Акт проверки

расходов на продукты питания детей 

из малообеспеченных семей в филиале
МБОУ СОШ с.Верхний Ломов в с.Атмис
с.Атмис
ул.Новая, 14а                                                                                                   18.05.2016г

На основании плана контрольно-ревизионной работы Управления финансов администрации Нижнеломовского района на 2016 год, утвержденного главой администрации Нижнеломовского района Пензенской области Уракчеевым Н.А., проведена проверка расходов на продукты питания детей из малообеспеченных семей в филиале муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с.Верхний Ломов в с.Атмис (далее по тексту  филиал МБОУ СОШ с.Верхний Ломов в с.Атмис) за период с 01.01.2015г по 16.05.2016г. 

Проверка проведена с ведома директора МБОУ СОШ с.Верхний Ломов Тетюшевой Л.И.,  в присутствии главного бухгалтера МБУ «Расчетно-кассового центра муниципальных образовательных учреждений Нижнеломовского района» Комраковой М.А.

Проверку осуществляла главный специалист – ревизор юридического и контрольного сектора Управления финансов администрации Нижнеломовского района Бибарсова Т.А. в соответствии с приказом от 11.05.2016г № 22. 

Проверкой установлено:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с.Верхний Ломов имеет филиал в с.Атмис.

Филиал школы является ее обособленными подразделением, не являющимся юридическим лицом, наделяется имуществом школы и действует на основании, утвержденного школой, положения. Положение о филиале утверждено приказом директора МБОУ СОШ с.Верхний Ломов от 20.07.2011г № 104-а. Имущество филиала учитывается на отдельном балансе, являющегося частью сводного баланса школы.

Фактический адрес филиала: 442146 Пензенская область, Нижнеломовский район, с.Атмис, ул Новая, д.14а.
Филиал школы реализует общеобразовательные программы (основные и дополнительные), дает выпускникам основное общее образование.

МБУ «РКЦ МОУ Нижнеломовского района» осуществляет бухгалтерское обслуживание МБОУ СОШ с.Верхний Ломов на основании договора от 01.09.2014г.

На 01.01.2016г  в филиале МБОУ СОШ с.Верхний Ломов в с.Атмис списочная численность учащихся составляет 31 человек. 

Организация горячего питания учащихся  филиала МБОУ СОШ с.Верхний Ломов в с.Атмис осуществляется на основании Порядка организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях Нижнеломовского района Пензенской области, утвержденного Управлением образования администрации Нижнеломовского района от 31.12.2013г № 451 (с изменениями от 31.12.2015г).

На питание детей из малообеспеченных семей, многодетных семей, детей-инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, из бюджета Нижнеломовского района выделяется дотация в размере 10 руб на одного ребенка в день. Размер дотации определяется Муниципальной программой Нижнеломовского района Пензенской области «Развитие образования в Нижнеломовском районе Пензенской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Нижнеломовского района от 14.10.2013г № 956 (с изменениями).

Согласно бюджетной росписи по программе «Организация питания учащихся из малообеспеченных детей в общеобразовательных учреждениях на 2015 год» запланировано по МБОУ СОШ с.Верхний Ломов предоставление дотации на горячее питание в сумме 81600,0 руб из расчета на 51 ребенок по 10 рублей на 160 дней питания в год (учащиеся школы с.Верхний Ломов, филиала с.Атмис, филиала с.Прянзерки).

Фактически в 2015 году в филиале МБОУ СОШ с.Верхний Ломов в с.Атмис пользовались льготным горячим питанием 14 детей на сумму 20995,92 руб. 
Списки детей формируются на основании заявления родителей с приложением необходимого комплекта документов, подтверждающих статут семьи. Список детей, имеющих право на льготное питание, утверждается приказом директора общеобразовательного учреждения. 

На 2015-2016 учебный год приказом директора МБОУ СОШ с.Верхний Ломов утвержден список в количестве 14 детей льготной категории (приказ от 02.09.2015г № 29). 

Проверена правомерность предоставления льготы на горячее питание учащихся филиала МБОУ СОШ с.Верхний Ломов в с.Атмис за январь-апрель 2016 года. 

В пункте 3.3 Порядка организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях Нижнеломовского района Пензенской области, утвержденного Управлением образования администрации Нижнеломовского района от 31.12.2013г № 451, не прописан порядок определения малообеспеченных семей, чей доход или ниже прожиточного минимума (8120 руб) или ниже минимального размера оплаты труда (5965 руб). 

В документах для предоставления льгот на питание детей из малообеспеченных семей, многодетных семей, детей-инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей на каждого ребенка имеется заявление родителей, справка из Управления социальной защиты населения о назначении ежемесячного пособия (290 руб в месяц), акт жилищно-бытового обследования семьи. Документы, подтверждающие низкий уровень доходов (справки о заработной плате родителей), отсутствуют. Не приложены справки со службы занятости о том, что неработающие родители не состоят на учете и не получают пособие, а также данные ИФНС, что родители не являются предпринимателями. Отсутствуют справки о составе семьи. В связи с чем проверить достоверность отнесения данных семей к категории малообеспеченных не представляется возможным.
В филиале МБОУ СОШ с.Верхний Ломов в с.Атмис организовано ежедневное горячее питание (завтрак). В конце месяца заведующая столовой составляет и сдает в бухгалтерию МБУ «РКЦ МОУ Нижнеломовского района» накопительные ведомости на списание продуктов питания, согласно  меню – требованиям.
Продукты питания приобретаются ежедневно, в том количестве, которое необходимо для питания учащихся на текущий день, поэтому остатков продуктов, переходящих на следующий день не бывает. 
При проверке соответствия, поступивших по товарным накладным, продуктам питания с договорами на поставку  и спецификацией, являющейся неотъемлемой частью договора, расхождений по наименованию товара, количеству, цене и сумме не выявлено. Проведено выборочное сравнение цен, по которым приобретались продукты на питание детей из малообеспеченных семей, многодетных семей, детей-инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в январе 2016г, со средними потребительскими ценами по Пензенской области. Данные представлены в таблице 1.

Таблица 1

	Наименование 
	Цена приобретения
	Средняя потребительская цена по Пензенской области
	Отклонение от средних цен (+,-)

	масло сливочное
	150,00
	327,67
	- 177,67

	молоко
	35,00
	40,37
	- 5,37

	сахар
	54,00
	47,35
	+6,65

	рис
	60,00
	53,73
	+6,27

	пшено
	30,00
	26,63
	+3,37

	крупа манная
	30,00
	29,79
	+0,21

	макароны
	34,00
	43,16
	- 9,16

	чай
	500,00
	562,71
	- 62,71


Цены, по которым приобретались продукты в январе 2016г, незначительно превышают средние потребительские цены по отдельным наименованиям. По сливочному маслу цена приобретения значительно ниже средних цен по Пензенской области.

Списание продуктов питания в филиале МБОУ СОШ с.Верхний Ломов в с.Атмис осуществляется на основании Санитарно-эпидемиологических требований к организации питания обучающихся в общеобразовательных  учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования (СанПиН 2.4.5.2409-08), утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008г № 45. 
Питание в дошкольном учреждении осуществляется на основании примерного двухнедельного меню. Энергетическая ценность, которого, составляет 431,33 ккал (средняя), химический состав:

белок            12,21 г

жир               12,59 г

углеводы      72,02 г

Энергетическая ценность рекомендуемого набора продуктов для питания детей в общеобразовательных учреждениях (СанПиН 2.4.5.2409-08) составляет 645,84 ккал. Данный показатель рассчитан в среднем на завтрак в школе, который составляет от общего потребления 25 процентов.   Химический состав:

Белок       – 21,34 г

жир          – 21,84 г

углеводы – 91,46 г.

Энергетическая ценность  и химический состав продуктов примерного десятидневного меню образовательного учреждения ниже норм, установленных СанПиН 2.4.5.2409-08.

При проверке фактического списания продуктов на питание детей из малообеспеченных семей в филиале МБОУ СОШ с.Верхний Ломов в с.Атмис превышение нормы рекомендуемого суточного набора продуктов (СанПиН 2.4.5.2409-08) не выявлено.

На питание детей из малообеспеченных семей, многодетных семей, детей-инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в 2015 году списано продуктов питания на сумму 20995,92 руб, за январь-апрель 2016г списано на сумму 10079,96 руб. Стоимость 1 дето-дня за проверяемый период представлена в таблице 2. 

Таблица 2
	месяц
	количество дето - дней
	списано продуктов, руб
	фактическая стоимость дето-дня, руб
	плановая стоимость 1 дето-дня, руб
	отклонения руб 

	январь 2015г
	196
	1961,80
	10,01
	10,0
	+0,1

	февраль
	242
	2357,61
	9,74
	10,0
	-0,26

	март
	196
	1966,55
	10,03
	10,0
	+0,3

	апрель
	266
	2662,31
	10,01
	10,0
	+0,1

	май
	182
	1827,70
	10,04
	10,0
	+0,4

	сентябрь
	252
	2520,00
	10,00
	10,0
	--

	октябрь
	280
	2800,00
	10,00
	10,0
	--

	ноябрь
	196
	1959,97
	10,00
	10,0
	--

	декабрь
	294
	2939,98
	10,00
	10,0
	--

	январь 2016г
	210
	2099,96
	10,00
	10,0
	--

	февраль
	280
	2800,00
	10,00
	10,0
	--

	март
	238
	2380,00
	10,00
	10,0
	--

	апрель
	280
	2800,00
	10,00
	10,0
	--


За 2015 год фактическая стоимость 1 дето-дня составила 9,98 руб, что ниже плановой
 стоимости на 0,02 руб. За первые четыре месяца 2016г фактическая стоимость 1 дето-дня соответствует плановой.
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